BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH
TỔNG CỤC DU LỊCH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 493/QĐ-TCDL
	Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA TỔNG CỤC DU LỊCH THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ LUẬT THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC DU LỊCH
Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng số 55/2005/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2005 của Quốc hội;
Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2005 của Quốc hội;
Căn cứ Nghị định số 94/2003/NĐ-CP, ngày 19 tháng 8 năm 2003, của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Du lịch;
Căn cứ Nghị định số 107/2006/NĐ-CP, ngày 22 tháng 9 năm 2006, của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách;
Căn cứ Quyết định số 30/2006/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 2 năm 2006, của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng;
Căn cứ Quyết định số 25/2006/QĐ-TTg, ngày 26 tháng 01 năm 2006, của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục Du lịch,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của Tổng cục Du lịch thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3: Chánh Văn phòng, Vụ trưởng các Vụ, Cục trưởng Cục Xúc tiến Du lịch, Chánh Thanh tra, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c)
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Lãnh đạo TCDL;
- Lưu: TCCB (5), VT.
	TỔNG CỤC TRƯỞNG

Võ Thị Thắng

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
CỦA TỔNG CỤC DU LỊCH VỀ THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ LUẬT THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 493/QĐ-TCDL ngày 09 tháng 10 năm 2006 của Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch)
A. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU CỦA CHƯƠNG TRÌNH
I. Mục tiêu
- Quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Tổng cục Du lịch và các đơn vị trực thuộc.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Ngăn chặn, phát hiện, xử lý những hành vi tham nhũng, lãng phí trong hoạt động của cơ quan Tổng cục Du lịch và các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch.

- Làm căn cứ cho Tổng cục Du lịch xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thuộc lĩnh vực và phạm vi quản lý.

II. Yêu cầu
- Xây dựng và ban hành theo thẩm quyền các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những quy định về quản lý nhà nước trong các lĩnh vực của ngành không còn phù hợp với Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực thuộc phạm vi điều chỉnh của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện ngay và có hiệu quả một số giải pháp, nhiệm vụ, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động trong cơ quan Tổng cục và các đơn vị trực thuộc về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngay trong năm 2006.

B. NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
I. Tổ chức học tập, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản liên quan.
1. Vụ Pháp chế chủ trì tổ chức phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Tổng cục và các đơn vị trực thuộc nhằm tăng cường hiểu biết pháp luật, nâng cao nhận thức, có những hành động, việc làm cụ thể tạo chuyển biến thực sự trong lề lối làm việc, cải cách hành chính và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng. Đồng thời qua việc tổ chức học tập, nghiên cứu cần phát động phong trào thi đua để cán bộ, công chức, người lao động đóng góp ý kiến, xây dựng các biện pháp phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm trong cơ quan, đơn vị.

2. Thủ trưởng các Vụ, Cục, Thanh tra, Văn phòng (sau đây gọi tắt là các Vụ) và các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch có trách nhiệm đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phạm vi quản lý của đơn vị thực hiện tốt các quy định của nhà nước về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Báo Du lịch, Tạp chí Du lịch, Trung tâm Tin học đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên báo, mạng internet…; nêu gương người tốt, việc tốt trong việc thực hiện phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kịp thời phê phán, lên án các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, nhũng nhiễu, gây lãng phí; cung cấp thông tin về kinh nghiệm của các nước trên thế giới trong việc phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản quy định chi tiết để hướng dẫn, triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
1. Các Vụ khẩn trương rà soát các văn bản về lĩnh vực do đơn vị mình tham mưu soạn thảo, có liên quan đến các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để đề xuất Lãnh đạo Tổng cục Du lịch bãi bỏ, sửa đổi những nội dung, quy định không chặt chẽ, gây phiền hà, nhũng nhiễu, lãng phí tiền của, thời gian của nhân dân, doanh nghiệp.

2. Các Vụ, đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ quy định cụ thể việc công khai minh bạch trong các lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị mình.

3. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, xây dựng, hoàn thiện quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan Tổng cục Du lịch; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch chỉ đạo việc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy chế dân chủ trong đơn vị mình.

4. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch căn cứ vào Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật Phòng, chống tham nhũng và các quy định của Nhà nước để chỉ đạo các bộ phận chức năng rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật Phòng, chống tham nhũng trong phạm vi thẩm quyền của mình.

III. Hoàn thiện hệ thống định mức, tiêu chuẩn, chế độ làm căn cứ tổ chức thực hiện việc phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
1. Vụ Kế hoạch và Tài chính và Văn phòng Tổng cục, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan trong cơ quan Tổng cục Du lịch rà soát các định mức, tiêu chuẩn, chế độ đối với các lĩnh vực quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đặc biệt tập trung và các lĩnh vực sau: quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ; quản lý sử dụng lao động và thời gian lao động. Trên cơ sở rà soát, các đơn vị chủ trì có trách nhiệm lập danh mục các định mức, tiêu chuẩn chế độ không còn phù hợp cần loại bỏ, sửa đổi bổ sung, đề xuất danh mục các định mức, tiêu chuẩn, chế độ còn thiếu cần xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành. Trong quý I năm 2007, hoàn thành về cơ bản việc sửa đổi, bổ sung, ban hành định mức, tiêu chuẩn, chế độ, định mức; hướng dẫn các đơn vị thực hiện; làm cơ sở để thực hiện và xử lý các vi phạm; quản lý nghiêm ngặt việc thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã ban hành; công khai định mức, tiêu chuẩn, chế độ để tạo điều kiện cho việc giám sát việc thực hiện phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch chỉ đạo việc sửa đổi, bổ sung các định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong các lĩnh vực quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thuộc thẩm quyền của đơn vị; xây dựng, hoàn thiện Quy chế chi tiêu nội bộ; thực hiện công khai các định mức tiêu chuẩn, chế độ theo quy định.

3. Việc sửa đổi, bổ sung định mức, tiêu chuẩn, chế độ, định mức trong các lĩnh vực phải bảo đảm phù hợp với định mức tiêu chuẩn, chế độ quy định áp dụng trong cả nước, phù hợp với yêu cầu thực tế, tiến bộ khoa học, công nghệ và khả năng của ngân sách nhà nước trong từng thời kỳ.

IV. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý khi phát hiện các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.
1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí còn tồn đọng và vụ việc mới phát sinh. Kịp thời xử lý vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với các tổ chức cá nhân có hành vi vi phạm gây lãng phí ngân sách, tài sản nhà nước, lao động và thời hạn lao động và xử lý các hành vi đó.

2. Thanh tra Tổng cục trong phạm vi quyền hạn của mình tiến hành rà soát, kiến nghị Lãnh đạo Tổng cục xử lý dứt điểm các đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, gây lãng phí ngân sách nhà nước, tài sản nhà nước đã được phát hiện qua kiểm tra, thanh tra, kiểm toán những năm qua; đồng thời kiến nghị xử lý nhanh chóng những vụ việc mới phát sinh.

3. Công tác kiểm tra, thanh tra phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tập trung và các lĩnh vực sau:

- Việc quản lý các Dự án đầu tư, Chương trình quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước hoặc có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước; quản lý, sử dụng các nguồn viện trợ, tài trợ của nước ngoài; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, phương tiện đi lại, trang thiết bị làm việc, điện nước, điện thoại; quản lý, sử dụng lao động; mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng tài sản công.

- Việc thực hiện các quy định thực hiện của Luật Ngân sách Nhà nước; các định mức, tiêu chuẩn, chế độ nhà nước đã ban hành.

- Việc thực thi chức trách công vụ đối với các công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của Tổng cục, tập trung vào các lĩnh vực có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Việc thực hiện kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng trong cơ quan, đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch.

4. Tăng cường công tác giám sát của Ban Thanh tra nhân dân; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu quả hoạt động Thanh tra nhân dân, khắc phục bệnh hình thức.

V. Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có hiệu quả trong một số lĩnh vực.
1. Quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước:

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước trong tất cả các khâu: lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ, dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước chịu trách nhiệm giải trình việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước được giao theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Quản lý nghiêm ngặt việc thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ nhà nước đã ban hành, triệt để thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

- Văn phòng Tổng cục rà soát lại việc thực hiện của cơ quan Tổng cục Du lịch các định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong chi quản lý hành chính Nhà nước đã ban hành, có biện pháp để sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả ngân sách nhà nước giao. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức hội nghị, tổng kết, lễ kỷ niệm. Sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp để chi tiếp khách, quà biếu, quà tặng theo đúng chế độ quy định. Thực hiện công khai việc mua sắm trang thiết bị, phương tiện đi lại và các tài sản khác; các khoản hoa hồng có được từ việc mua sắm tài sản này và việc sử dụng các khoản hoa hồng này; việc quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của công chức, viên chức và người lao động khác trong các Dự án của Tổng cục Du lịch; quản lý, sử dụng phí, lệ phí và các khoản thu khác.

- Vụ Kế hoạch và Tài chính chủ trì phối hợp với các Vụ chức năng rà soát các nhiệm vụ, đề tài khoa học và công nghệ, tập trung bố trí ngân sách nhà nước cho những nhiệm vụ, đề tài khoa học và công nghệ trọng điểm cần ưu tiên đã được cấp có thẩm quyền tuyển chọn và phê duyệt; thu hồi nộp ngân sách nhà nước kinh phí sử dụng không đúng mục đích, sai chế độ quy định.

2. Quản lý đầu tư xây dựng:

Các Vụ và thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch được giao làm Chủ đầu tư dự án, Ban Quản lý dự án phải thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21/2005/CT-TTg, ngày 15 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về công tác đầu tư xây dựng cơ bản sử dụng vốn nhà nước và chống lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng.

3. Quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc, nhà công vụ:

Văn phòng Tổng cục thực hiện việc kiểm tra, rà soát diện tích đất đai, trụ sở làm việc, sử dụng xe công, điện nước, điện thoại, nhà công vụ do Tổng cục Du lịch đang quản lý để bố trí sử dụng hợp lý, đúng chế độ, tiêu chuẩn quy định, bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm bảo toàn quỹ đất, trụ sở làm việc được giao, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.

4. Quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động:

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải tăng cường chỉ đạo việc giám sát, thực hiện các quy chế, nội quy làm việc của cơ quan, đơn vị về kỷ luật lao động; đề ra các biện pháp để nâng cao hiệu quả việc thực hiện nội quy, kỷ luật lao động của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật giờ giấc làm việc. Đưa công tác thực hiện nội quy, kỷ luật lao động vào bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm của đơn vị. Thực hiện việc bố trí, sắp xếp cán bộ làm việc đúng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm sử dụng có hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

5. Quản lý, sử dụng vốn và tài sản:

Vụ Kế hoạch và Tài chính phối hợp với các Vụ chức năng tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn và tài sản của Nhà nước tại các Dự án, đơn vị sự nghiệp, Công ty trực thuộc Tổng cục Du lịch và giám sát, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của đại diện Chủ sở hữu do Tổng cục trưởng cử tại các Công ty cổ phần trực thuộc Tổng cục Du lịch.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
I. Đối với cơ quan Tổng cục Du lịch
Giao Thanh tra Tổng cục chủ trì, phối hợp với Vụ Kế hoạch và Tài chính giúp Tổng cục trưởng:

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Chương trình hành động này của Tổng cục Du lịch.

- Chuẩn bị báo cáo trình Tổng cục trưởng ký ban hành, gửi các cấp có thẩm quyền theo quy định tại Quyết định số 30/2006/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 02 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và tại Quyết định số 25/2006/QĐ-TTg, ngày 26 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. Đối với các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch
Căn cứ chương trình hành động này, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Du lịch chịu trách nhiệm xây dựng chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình; tổ chức triển khai thực hiện và định kỳ hàng quý, hàng năm gửi báo cáo về Tổng cục Du lịch để tổng hợp, báo cáo các cơ quan chức năng theo quy định./.

TỔNG CỤC DU LỊCH